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LA SPESA DEI FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2007-2013:  

a cura del Servizio Politiche Territoriali della UIL 
 

AL 31 MAGGIO 2014 RENDICONTATO A BRUXELLES SOLO IL  56% DEL TOTALE 
DELLE RISORSE (26,7 MILIARDI DI EURO) 

 
 SU 52 PROGRAMMI BEN 19 NON RAGGIUNGONO GLI OBIETTIVI FISSATI 

 
RESTANO DA SPENDERE ANCORA 21 MILIARDI DI EURO DI CUI 5 SONO A  

FORTE RISCHIO RESTITUZIONE 
 

Luglio 2014 
 
Mentre la disoccupazione galoppa, la produzione industriale frena, le infrastrutture sono al palo, le 
uniche risorse certe per lo sviluppo, rappresentate dei Fondi Europei, registrano un impiego da 
“moviola”. 
Infatti, stante i dati dell’ultimo monitoraggio (31 maggio 2014), la spesa rendicontata alla 
Commissione Europea dal nostro Paese si attesta al 56% (26,7 miliardi di euro) sul totale delle 
risorse assegnate per il periodo 2007-2013 (47,7 miliardi di euro).  
 
Ciò significa che da qui alla fatidica data di dicembre 2015, quando si chiude definitivamente il 
ciclo di programmazione, dobbiamo spendere ancora 21 miliardi di euro (poco meno di quanto 
speso nei 7 anni precedenti). Facendo alcuni calcoli e proiezioni, continuando con questo trend, si 
rischierebbe di dover restituire a Bruxelles  circa 5 miliardi di euro. 
 
Questi dati sono il frutto di un’elaborazione del Servizio Politiche Territoriali della UIL, sul 
monitoraggio della spesa rendicontata al 31 maggio 2014.  
 
Da tale monitoraggio emerge - spiega Guglielmo Loy - che  su 52 programmi operativi (nazionali, 
interregionali e regionali), che caratterizzano la programmazione di Fondi comunitari, al 31 maggio 
2014, ben 13 di essi non hanno superato il target di spesa previsto; inoltre altri  6 programmi, pur 
essendo entro la soglia di tolleranza,  non hanno  raggiunto l’obiettivo.  
In particolare - continua Loy - tra i programmi più a rischio ci sono i 4 programmi nazionali e 
interregionali (attrattori culturali; energia; governance e assistenza tecnica; legalità); i 2 
programmi della Sicilia (FSE e FESR); 1 programma (FSE) della Calabria; 1 programma (FSE) 
dell’Abruzzo; 1 programma (FESR) del Lazio (in questa regione l’altro programma FSE è al limite 
della soglia di tolleranza); 1 programma (FESR) del Molise; 1 programma (FESR) della Sardegna; 1 
programma (FSE) della Provincia Autonoma di Bolzano; 1 programma (FESR) della Provincia 
Autonoma di Trento. 
 
Per quanto riguarda i singoli fondi, con riferimento al Fondo Sociale Europeo (FSE), che finanzia 
azioni per l’occupazione e istruzione e formazione, su un totale di 14,3 miliardi di euro, sono stati 
rendicontati a Bruxelles in totale 9,5 miliardi di euro (il 65,9%). 
 
Per quanto riguarda il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), che sostiene programmi         
d’investimento (incentivi alle imprese, ricerca e innovazione, infrastrutture, agenda digitale, 
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energia, ecc), su un totale di finanziamento per il periodo 2007-2013 di 33,4 miliardi di euro, sono 
stati rendicontati 17,3 miliardi di euro (il 51,7%).   
 
A livello regionale, in valori percentuali, 3 Regioni sono al di sotto della media nazionale (56%): si 
tratta della Campania che ha rendicontato il 36,5% del totale delle risorse, della Calabria che ha 
rendicontato il 43,1%, della Sicilia che ha rendicontato il 44,9%. 
Restano ancora da spendere, quindi, 3,5 miliardi di euro (il 63,5%) per la Campania, 3,3 miliardi di 
euro (il 55,1%) per la Sicilia; 2,3 miliardi di euro (il 40%) per la Puglia; 1,6 miliardi di euro (il 56,9%) 
per la Calabria.  
 
In valori assoluti, per i programmi nazionali e interregionali si devono ancora spendere 4,9 miliardi 
di euro (il 43%). 
 
Dover restituire parte di queste importanti e vitali risorse a Bruxelles, sarebbe – conclude Loy - una 
vera e propria tragedia e un atto di autolesionismo da parte del Governo.  
 
Roma Luglio 2014  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2007-2013: LA SPESA DI RENDICONTATA  AL 31/05/2014 

E QUANTO MANCA DA SPENDERE ENTRO IL 31/12/2015 

FONDI 
STRUTTURALI 

TOTALE 
FINANZIAMENTO 

TOTALE SPESA 
RENDICONTATA 

% DI SPESA  
RENDICONTATA 

TOTALE 
RISORSE DA 

% DELLE RISORSE 
DA SPENDERE 
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EUROPEI FONDI EUROPEI 
2007-2013 

AL 31/05/2014 SPENDERE 
ENTRO IL 
31/12/2015 

ENTRO IL 
31/12/2015 

FSE 14.370.300.000 9.465.500.000 65,9 4.904.800.000 34,1 

FESR 33.372.100.000 17.259.500.000 51,7 16.112.600.000 48,3 

TOTALE 47.742.400.000 26.725.000.000 56,0 21.017.400.000 44,0 

ELABORAZIONE UIL SERVIZIO POLITICHE TERRITORIALI 

 

 

 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2007-2013: LA SPESA DI FSE E FESR RENDICONTATA AL 31/05/2014 

E QUANTO MANCA DA SPENDERE ENTRO IL 31/12/2015 

REGIONI 

TOTALE 
FINANZIAMENTO 
FONDI EUROPEI 

2007-2013 

TOTALE SPESA 
RENDICONTATA 

AL 31/05/2014 

% DI SPESA  
RENDICONTATA 

TOTALE RISORSE 
DA SPENDERE 

ENTRO IL 
31/12/2015 

% DELLE RISORSE 
DA SPENDERE 

ENTRO IL 
31/12/2015 

PIEMONTE 2.069.800.000 1.433.800.000 69,3 636.000.000 30,7 

VAL 
D’AOSTA   

112.800.000 
73.600.000 65,2 39.200.000 34,8 

LOMBARDIA 1.328.000.000 888.800.000 66,9 439.200.000 33,1 

LIGURIA 917.600.000 608.100.000 66,3 309.500.000 33,7 

BOLZANO 224.100.000 142.200.000 63,5 81.900.000 36,5 

TRENTO 279.800.000 229.700.000 82,1 50.100.000 17,9 

VENETO 1.160.000.000 798.400.000 68,8 361.600.000 31,2 

F. V. G 549.800.000 372.200.000 67,7 177.600.000 32,3 

EMILIA R. 1.230.400.000 873.900.000 71,0 356.500.000 29,0 

TOSCANA 1.682.700.000 1.122.000.000 66,7 560.700.000 33,3 

UMBRIA 571.200.000 372.200.000 65,2 199.000.000 34,8 

MARCHE 564.500.000 372.400.000 66,0 192.100.000 34,0 

LAZIO 1.467.400.000 918.500.000 62,6 548.900.000 37,4 

ABRUZZO 634.400.000 393.400.000 62,0 241.000.000 38,0 

MOLISE 295.400.000 181.400.000 61,4 114.000.000 38,6 

CAMPANIA 5.444.500.000 1.987.800.000 36,5 3.456.700.000 63,5 

PUGLIA 5.771.500.000 3.463.800.000 60,0 2.307.700.000 40,0 

BASILICATA 1.074.600.000 707.200.000 65,8 367.400.000 34,2 

CALABRIA 2.799.300.000 1.206.000.000 43,1 1.593.300.000 56,9 

SICILIA 5.992.000.000 2.688.300.000 44,9 3.303.700.000 55,1 

SARDEGNA 2.036.400.000 1.312.100.000 64,4 724.300.000 35,6 

PROGRAMMI 
NAZIONALI 

11.536.200.000 
6.579.200.000 57,0 4.957.000.000 43,0 

TOTALE 47.742.400.000 26.725.000.000 56,0 21.017.400.000 44,0 

ELABORAZIONE UIL SERVIZIO POLITICHE TERRITORIALI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2007-2013: LA SPESA RENDICONTATA DI FSE E FESR AL 31/05/2014 

REGIONI 
FINANZIAMENTO TOTALE 2007-2013 TOTALE SPESA RENDICONTATA AL 31/05/2014 

FSE FESR TOTALE FSE FESR TOTALE 
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PIEMONTE 1.001.100.000 1.068.700.000 2.069.800.000 723.000.000 710.800.000 1.433.800.000 

VAL 
D’AOSTA   

64.300.000 48.500.000 112.800.000 40.500.000 33.100.000 
73.600.000 

LOMBARDIA 796.200.000 531.800.000 1.328.000.000 525.000.000 363.800.000 888.800.000 

LIGURIA 391.700.000 525.900.000 917.600.000 256.900.000 351.200.000 608.100.000 

BOLZANO 150.200.000 73.900.000 224.100.000 89.000.000 53.200.000 142.200.000 

TRENTO 217.300.000 62.500.000 279.800.000 190.600.000 39.100.000 229.700.000 

VENETO 711.600.000 448.400.000 1.160.000.000 509.700.000 288.700.000 798.400.000 

F. V. G 316.600.000 233.200.000 549.800.000 218.800.000 153.400.000 372.200.000 

EMILIA R. 847.200.000 383.200.000 1.230.400.000 595.700.000 278.200.000 873.900.000 

TOSCANA 659.600.000 1.023.100.000 1.682.700.000 476.900.000 645.100.000 1.122.000.000 

UMBRIA 227.400.000 343.800.000 571.200.000 155.700.000 216.500.000 372.200.000 

MARCHE 278.700.000 285.800.000 564.500.000 187.900.000 184.500.000 372.400.000 

LAZIO 730.500.000 736.900.000 1.467.400.000 467.300.000 451.200.000 918.500.000 

ABRUZZO 316.600.000 317.800.000 634.400.000 186.800.000 206.600.000 393.400.000 

MOLISE 102.900.000 192.500.000 295.400.000 68.400.000 113.000.000 181.400.000 

CAMPANIA 868.000.000 4.576.500.000 5.444.500.000 466.000.000 1.521.800.000 1.987.800.000 

PUGLIA 1.279.200.000 4.492.300.000 5.771.500.000 793.700.000 2.670.100.000 3.463.800.000 

BASILICATA 322.400.000 752.200.000 1.074.600.000 239.500.000 467.700.000 707.200.000 

CALABRIA 800.500.000 1.998.800.000 2.799.300.000 476.700.000 729.300.000 1.206.000.000 

SICILIA 1.632.300.000 4.359.700.000 5.992.000.000 920.600.000 1.767.700.000 2.688.300.000 

SARDEGNA 675.100.000 1.361.300.000 2.036.400.000 502.900.000 809.200.000 1.312.100.000 

PROGRAMMI 
NAZIONALI 

1.980.900.000 9.555.300.000 11.536.200.000 1.373.900.000 5.205.300.000 
6.579.200.000 

TOTALE 14.370.300.000 33.372.100.000 47.742.400.000 9.465.500.000 17.259.500.000 26.725.000.000 

        ELABORAZIONE UIL SERVIZIO POLITICHE TERRITORIALI 


